утвЕ?щдАю
llarr. двректо,рq - pyroBoмTertь оrудбш НтР
ооо dIK (ТЕсЕЙr,
{уч веезз -lS
г.мосвЕ
20l5г.
<а), ак 2015 r
,Щатчпкп температп)ы

F30, р30, W30, н15, F15, Pl5
от 100 до l800 * 1,6
Вид вьтходного сигнitпа и условное обозначение
точности датчика температуры с ИП согласно
приложению А
Пределы допускаемой
погрешности A"orn, ОС
т25, т40, т60, Tl00, н100, Fl00, р100, н60, F60, р60,
W60, н30, F30, р30, W30, Hl5, Fl5, р15
+ 0,5 ос
l0
ТПРТ, ТПВР, ТППТ Ех, ТПРТ Ех.
6 Оформ.лсяrе рву.ьтrmЕ поЕqrý
Дgтшq теrшерсrурьц црошеще пов€рtry с положптеIьшш рсзуштатох,
прЕrЕаютсs mщsff ц допусхsrотýs r дрЕtaепglшю. На m( офрrдJиеIýя сsrJl€теrrьство о
по!€рlе в соотвflстцш с ПР 50.2.0О6, с ухsзапЕем .Фдmзова вх€реd. Иrтт€рЕsд до
слsдmщ€f; поsq)Iq указшЕаsIýд в о(мветствsr с цсбовашш тбш l - 2.
IIрп отрщателr,шлс реtуJБтагах поr€рп, а ооотвsтqlвш
офрarrlЕIся ввсщеше о вепрЕгодЕосrr.
3ar. дrрехтора ооо dIК (тЕсЕЙ)
IIачшъш лбораторm ФГУП (ВНИИМСr}
"тЕсЕЙ"
ll
@
l
Приложение А
Модификации и схема обозначения датчиков температ}ры
ТППТ, ТПРТ, ТПВР, ТППТ Ех, ТПРТ Ех
Гл Г,,а-ЕП - ГFIн'Е l -Щ-tr- Е - @ t Е, Е2 3 4 5 6789 101] ]2 13 ]4 15 ]6
Jф
поля
описание поля Код поля Расшифровка
1 Тип датчика
тппт, тпрт,
ТПВР, ТППТ Ех,
ТПРТ Ех
Термопреобразователь,
тип
2
НСХ первичного
преобразователя (ПП)
не заполнено ПП(S) по ГОСТ Р 8.585-
2ф1 тппт
R ПП(R)по ГОСТ Р 8.585-
2001
не заполнено ПР(В) по ГОСТ Р 8.585-
2001 тпрт
не заполнено Тип С по ASTM Е230
тпврAl, А2, Аз ВР(А_1 ), ВР(А-2), ВР(А-3) по
гOст р 8.585-2001
3
КонструктивнаrI
модификация
Соzласно руковоdсmва по экслulуаmацuu (РЭ)4 Кабельный ввод
5 Узел коммчтаIIии
6 .Щиаметр термоэлектродов
7 класс допуска Пп ],2, 3 Согласно таблицы 3
8
Вид вьгходного сигнала
не заполняеmся
Сигна_п ТЭЩС в
соответствие с Нсх
т 4-20мА
н 4-20MA+HART
р РrоfiЬus
F Fieldbus
l|/ Wireless HART
9
условное обозначение
точности датчика
темпеDатyоы с Ип
l5 _ 100 Согласно таблицы 4
10
Исполнение рабочего спая
пп и,о
изолированный спай
Открытый спай только дlя
01.0l
I]
Количество ПП в одном
изделии
не заполнено
Один первичньй
поеобоазователь
N N первичньrх
преобразователей
I2
Материал наружной
оболочки
согласно Рэ
Iз Наружный диttп{етр рабочей
части d. мм
]4 Монтажная длина датчика,
мм
l5 Вспомогательный DilзMeD. мм
lб Характерный геометрический
парап,IеТD
l2
Приложение Б.
Номина.пьнtш статическая характеристика (НСХ) датчиков температуры ТПВР в
соответствии с ASTM Е2зOВ2ЗOМ- 1 1 е1.
значения Тэдс для типа С
0вмВ
м-5 % / вольфрам - 26 9
дного конца 0 остем
Темп-ра
рабочего
конца,
"с
0 2 з 4 5 6 7 8 9 l0
600 0.609 l0.628 l0.648 l0.667 0,687 0.706 l0.726 0;746 0,765 0.785 l0
610 0,804 l0.824 l0.84з l0.863 0.882 0.902 10.92l 0.941 0.960 0,980 l0,99,
620 0.999 11.0l9 11.0з8 11.058 |.077 1.097 ll l|7 1 lзб l56 .1,15 l 1.19
бз0 l95 11,2l4 |1,2з4 11.253 1,27з 1-292 ll.зl2 1.зз 1 ,35l .370 11
640 .390 11.409 |1.429 l1.448 1.468 1.487 l1,507 |,526 ,546 5б5 l 1_58
650 ,585 l 1,604 11,624 l 1.64з l.б63 l,б82 |l;l02 1.721 ,74l .760 l1.78l
660 780 l1.799 l 1.818 1.838 1.857 1.877 11,896 1,9lб 935 .955 ||.97
670 974 11.994 12.0lз 2.0зз 2.052 2.0,7z 12.09l 2-1|1 2.1з0 2.150 |2,|6,
680 2.|69 12.189 12.208 2.228 2.24,7 z.267 |2,286 2.з06 2.325 2.з44 |2.з6.
690 2.з64 12.з8з 12.40з 2.422 2.442 2.46l 12.481. 2.500 2.520 2,5з9 12,55,
700 2,559 12,578 12,597 2,617 2.6зб 2,656 12,675 2.695 2;l14 2;lз4 12-,l5
710 2-,l5з 12.772 |2.792 2.811 2.83l 2.850 l2.870 z,889 2,908 2,928 12,94
,7z0
2,947 12,967 |2,986 3.006 з.025 з.044 l3.064 з_083 з.1 0з з,l22 lз |4
7з0 J l4l lз.161 l з.1 80 3.200 з.2|9 з.2з8 l3,258 з,2,77 3.297 3,3l б l3.зз
,740
3.335 1з.з55 1з.з74 з.з93 з-4lз з.4зz lз-452 з.471 3.490 3,510 lз.52,
750 з.529 13.548 l3.5б8 з.587 з.606 з.626 1з,645 3.665 з_684 3.70з lз-72
760 з,72з |з.742 1з.7 61 3,78l з.800 зл819 l3.8з9 3,858 з,877 3,896 lЗ,91r
770 з.9l б 1з.9з5 lз.954 3.974 3.99з 4.0|2 |4,0з2 4,05l 4,070 4.089 14_10,
780 4.1 09 14,128 L4,14"| 4.|67 4.1 86 4.205 14-2z4 4.244 4.26з 4.282 |4 з0
790 4.з0l l4.з2| l4.з40 4.359 4.з78 4.з98 4.41,7 4.436 4.455 4,475 l4.49,
800 4.494 l4.51з l4.5з2 4,55l 4,571 4,590 4.609 4.628 4.647 4.667 14.68r
8l0 4.686 l4,705 l4,724 4.743 4.76з 4;l82 4.80l 4.820 4.839 4,858 14,87:
820 4,878 l4,89,7 l4.9lб 4.9з5 4.954 4.97з 4.99з 5.0l2 5.03l 5.050 l5.06l
8з0 5.069 l5,088 l 5,1 07 5,126 5.1 46 5.1 65 5.1 84 5.20з 5.222 5,24l l5
840 5.260 l5.2,79 15.298 5.3 l7 5.ззб 5.356 5.з75 5.394 5.4l з 5.4з2 l5.45
850 5.45 |5,470 l5,489 5.508 5,52,7 5.546 5.565 5.584 5.60з 5.622 l5
860 5-64 l5.660 l5.6,19 5.698 5,7 |7 5.7зб 5.755 5-774 5.79з 5,8l2 l5.83